ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆTNAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Tháp Mười, ngày        tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Công ước ASEAN về

phòng, chống mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 248/VPUBND-NCPC, ngày 18/9/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc sơ kết 03 thực hiện Công ước

ACTIP, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO TRIỂN KHAI

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số

1957/QĐ-TTg, ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế

hoạch tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống mua bán người, đặc

biệt là phụ nữ và trẻ em (Công ước ACTIP); Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày

04 tháng 03 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định

hướng đến năm 2030 và các kế hoạch phòng chống tội phạm, mua bán người

hàng năm của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 1744/KH-

UBND, ngày 06/4/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người

giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 để triển khai thực hiện trên

địa bàn huyện. Hàng năm, chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng kế hoạch

phòng chống tội phạm, ma túy và mua bán người để triển khai đến các Thành

viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

Đã chỉ đạo lực lượng Công an mở 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm mua bán người trên địa bàn huyện, tham mưu tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” với những nội

dung phù hợp thực tế tại địa phương. Qua đó, đã tạo chuyển biến mạnh mẽ về

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân,

nâng cao ý thức cảnh giác, không để bọn tội phạm mua bán người dụ dỗ, lừa gạt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả tuyên truyền phổ biến nội dung Công ước ACTIP

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông Tin huyện tổ chức thông tin tuyên

truyền các nội dung của Kế hoạch thực hiện Công ước ACTIP rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng các chuyên mục, chương trình phát

thanh tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, trong đó tập trung tuyên

2

truyền về các phương thức, thủ đoạn mới,…Qua đó đã tuyên truyền được 42

lượt tin, bài trên các phương tiện thông tin.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đổi mới hình thức tuyên truyền phù hợp với

đặc điểm của từng đối tượng, đặc biệt của từng địa phương; tổ chức các hoạt

động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” hàng

năm thiết thực, hiệu quả. Đã tổ chức tuyên truyền pháp luật lồng ghép phòng

chống mua bán người được 102 điểm, có 6.519 lượt người dự, treo 40 băng rôn

tuyên truyền.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Trường Trung học phổ

thông trên địa bàn lồng ghép và truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán

người vào các buổi sinh hoạt nhà trường.

2. Kết quả rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan thực thi có hiệu quả các nội dung Công ước ACTIP

- Tổ chức triển khai và theo dõi thi hành pháp luật về phòng chống mua bán

người, các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Chỉ đạo các Phòng, Ban, ngành có liên quan nghiên cứu các văn bản quy

phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi

hành có liên quan để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp với thực tiễn

công tác phòng chống tội phạm.

Trong thời gian qua không có đề xuất sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan thực thi có hiệu quả các nội dung Công ước ACTIP.

3. Kết quả công tác tiếp nhận, xác minh, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Phòng, Ban ngành, đoàn thể thực

hiện tốt công tác tiếp nhận, xác minh và bảo vệ nạn nhân theo nguyên tắc lấy

nạn nhân làm trung tâm, bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân và người

thân của họ theo quy định của pháp luật.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc

làm, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội

khác của địa phương.

Trong 03 năm qua chưa tiếp nhận trường hợp nạn nhân bị mua bán yêu cầu

được hỗ trợ.

4. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người

- Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ,

tập trung các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, để phòng ngừa, phát hiện,

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm mua bán người

và các loại tội phạm khác có liên quan.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tội phạm nên thời gian qua trên

địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nạn nhân bị mua bán.

3

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Các ban, ngành, đoàn thể đã tích cực tuyên truyền Công ước ASEAN về

phòng, chống mua bán người và các quy định pháp luật về phòng, chống mua

bán người trên các phương tiện thông tin truyền thông; lồng ghép nội dung

phòng, chống mua bán người vào các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề,

giải quyết việc làm, phòng, chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em.

- Lực lượng Công an đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng, sử dụng đồng

bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, triển khai các kế hoạch,

phương án đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế hoạt động tội phạm mua bán người

và các tội phạm có liên quan.

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác thực hiện Công ước ASEAN

về phòng, chống mua bán người cũng còn một số hạn chế như:

- Công tác tuyên truyền mặc dù đã được đa dạng hình thức, rộng rãi trên

các phương tiện thông tin nhưng chưa nâng cao ý thức cảnh giác người dân đối

với tội phạm mua bán người.

- Một bộ phận người dân còn lơ là, chủ quan, chưa quan tâm đến những

thông tin tuyên truyền về thủ đoạn đối với tội phạm mua bán người.

- Sự phát triển nhanh chóng mạng xã hội, phương tiện liên lạc, hệ thống

giao thông,…tạo điều kiện cho bọn tội phạm lợi dụng để lừa gạt nạn nhân thực

hiện hành vi phạm tội, gây khó khăn cho công tác phòng ngừa, đấu tranh.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị Công an Tỉnh tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ

năng cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm các công tác liên quan đến phòng, chống

mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; sơ, tổng kết chia sẻ kinh nghiệm

giữa cán bộ làm công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ

trợ nạn nhân; điều tra, truy tố, xét xử vụ án mua bán người giữa các ngành và địa

phương.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Công ước ASEAN về phòng,

chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em của Ủy ban nhân dân huyện

Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- LĐVP;

- UBND xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T13:49:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T15:14:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T15:14:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T15:14:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!